Республика  Мордовия

Чамзинский  муниципальный  район

Администрация  Комсомольского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.03.2023 г.                                                                                                          № 54
 Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, находящихся на территории с. Сабур-Мачкасы Комсомольского городского поселения  Чамзинского муниципального района Республики Мордовия  на 2023–2026 годы»

  В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997г. № 117-ФЗ  «О безопасности гидротехнических сооружений» и в целях сохранения и восстановления водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения, повышения эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений, администрация Комсомольского городского поселения

                                                ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, находящихся на территории с.Сабур-Мачкасы Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2023–2026 годы», согласно приложению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу cо дня его официального опубликования в информационном бюллетене Комсомольского городского поселения «Вестник».

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава   администрации

Комсомольского городского поселения                                               И.И.Жалилов
Приложение
к постановлению администрации

Комсомольского городского поселения

от 13.03.2023г. № 54
Паспорт
Муниципальной  программы
«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, находящихся на территории с.Сабур-Мачкасы Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия  на 2023–2026 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений, находящихся на территории с. Сабур-Мачкасы Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на 2023–2026 годы»

(далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21.07.1997г. № 117-ФЗ  «О безопасности гидротехнических сооружений»

	Заказчик Программы
	Администрация Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту - Администрация)

	Разработчик Программы
	Администрация Комсомольского городского поселения

	Основная цель Программы
	Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварий на гидротехнических сооружениях

	Основные задачи Программы
	- Приведение в безопасное состояние гидротехнического сооружения
- обеспечение рационального водопользования на территории с. Сабур-Мачкасы, в том числе:
Защита территорий и населения с.Сабур-Мачкасы от вредного воздействия вод;
Оздоровление экологической обстановки на водных объектах.

	Сроки реализации

Программы
	Этапы реализации программы не выделены

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий  объем финансирования Программы составляет: 721,237 тыс.руб. тыс.руб., в том числе:
- субсидия  федерального и республиканского бюджета  – 151,237  тыс. рублей;

- средства местного бюджета – 570,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-Обеспечение технической безопасности и возможность хозяйственного использования гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности с. Сабур-Сачкасы.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы по итогам  каждого года  осуществляет администрация Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами
На территории с. Сабур-Мачкасы Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия находится 1 гидротехническое сооружение (далее именуемое – ГТС)
- Плотина с водосбросным сооружением на реке Перепелейка
ГТС находится в муниципальной собственности администрации Комсомольского городского поселения. Водосбросное сооружение: ледозащитное устройство, служебный мостик, задвижки. Шахта водосброса круглая, стальная. В шахте водосброса установлены задвижки донного водоспуска.
Собственник гидротехнического сооружения или эксплуатирующая организация обязаны обеспечивать соблюдение норм и правил безопасности гидротехнических сооружений при их эксплуатации, ремонте, реконструкции.

Собственник или эксплуатирующая организация обязана  разработать и утвердить в установленном порядке декларацию безопасности гидротехнического сооружения.

Декларация безопасности гидротехнического сооружения - документ, в котором обосновывается безопасность гидротехнического сооружения и определяются меры по обеспечению безопасности гидротехнического сооружения с учетом его класса.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварии на ГТС.

Достижение основной цели Программы предлагается осуществить путем выполнения следующих задач:
- приведение в безопасное состояние гидротехнических сооружений;

- предотвращение возможного материального ущерба от аварий на гидротехнических сооружениях, включая гибель людей, сельскохозяйственных  животных, затопление сельскохозяйственных угодий;
- подготовка декларации безопасности гидротехнического сооружения.
Раздел 3. Сроки и этапы реализации Программы
           Программа реализуется  в период с 2023 года по 2026 год.
Сроки реализации программы могут быть изменены по решению администрации Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в случаях разработки и реализации республиканских целевых программ, утвержденных постановлением Правительства Республики Мордовия.
Раздел 4. Система программных мероприятий, объемы финансирования
	№ п/п
	Наименование программного мероприятия
	Источник финансирования
	Объемы финансирования (тыс.руб)
	Ожидаемый результат

	2023 г.
	2024 г.
	2025г.
	2026г.

	1
	Выполнение работ  на гидротехническом сооружении по пропуску весеннего паводка
	Федеральный бюджет
Республиканский

Бюджет(субсидия)
	37,237
	38,0
	38,0
	38,0
	Повышение уровня безопасности ГТС, возможность хозяйственного использования водных объектов и прилегающей территории

	Бюджет муниципального образования

	2
	Декларирование безопасности гидротехнического сооружения на реке Перепелейка с.Сабур Мачкасы

	Бюджет муниципального образования
	570,0

	Повышение уровня безопасности ГТС,

	Итого:

	607,237
	38,0
	38,0
	38,0

Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы
 Финансирование мероприятий  Программы планируется за счет средств  федерального, республиканского и местного бюджета.
Общий объем финансирования мероприятий программы составляет 721,237 тыс.руб. тыс.руб., в том числе:

- субсидия  федерального и республиканского бюджета  – 151,237  тыс. рублей;

- средства местного бюджета – 570,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств республиканского бюджета подлежат ежегодной корректировке в пределах расходов, предусмотренных республиканским бюджетом Республики Мордовия.
Раздел  6. Ожидаемые результаты  реализации Программы

В результате реализации программы к 2026 году ожидается следующий экологический и социально-экономический эффект:

Приведение в надежное и безопасное состояние ГТС;

Предотвращение возможного материального ущерба от аварий на гидротехнических сооружениях, включая гибель людей, сельскохозяйственных животных, сельскохозяйственных угодий.